Deloitte.

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab CVR-nr. 33963556 Weidekampsgade 6 Postboks 1600 0900 København C

Phone 36 10 20 30 Fax 36 10 20 40 www.deloitte.dk

Nordisk Copyright Bureau (ncb)

Lautrupsgade 9 2100 København Ø Business Registration No 22133314

Annual report 2018

The Annual General Meeting adopted the annual report on 08.05.2019

Chairman of the General Meeting

Name: Karsten Dyhrberg Nielsen

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited

Contents

	Page
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2018	7
Balance sheet at 31.12.2018	8
Statement of changes in equity for 2018	10
Cash flow statement 2018	11
Notes	12
Accounting policies	16

Entity details

Entity

Nordisk Copyright Bureau (ncb) Lautrupsgade 9 2100 København Ø

Central Business Registration No (CVR): 22133314

Registered in: København

Financial year: 01.01.2018 - 31.12.2018

Board of Directors

Cato Strøm, , Chairman (TONO) Gudrun Björk Bjarnadóttir, Vice-chairman (STEF) Anders Lassen, (Koda) Karsten Dyhrberg Nielsen, (STIM) Risto Salminen, (TEOSTO)

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6 Postboks 1600 0900 København C

Management commentary

Primary activities

NCB - Nordisk Copyright Bureau - is a Nordic society that in collaboration with affiliated societies all over the world manages the recording and copying rights in music on CD, DVD, film, video, the Internet etc. for composers, lyricists and music publishers. NCB's head office is in Copenhagen and NCB's territory of administration covers all Nordic and Baltic countries.

NCB's member societies are Koda in Denmark, STEF in Iceland, Stim in Sweden, Teosto in Finland and TONO in Norway. NCB has cooperation agreements with EAÜ (Estonia), AKKA/LAA (Latvia) and LATGA-A (Lithuania).

NCB's Board of Directors consists of five members. Koda, Stim, Teosto and TONO and STEF appoint one member each.

NCB's audit is undertaken by a state authorised public accountant. In addition, Koda, Stim, Teosto and TONO all appoint a rights holder representative to NCB's Audit Committee which convenes once a year.

NCB holds 50% of the shares in NMP – Network of Music Partners A/S – that is a joint venture company owned by NCB and PRS for Music in the U.K. NMP provide back office services to the music copyright administration industry.

Development in activities and finances

The financial result of the Society is a profit of DKK 831k which is considered satisfactory.

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

Income statement for 2018

	Notes	2018 DKK'000	2017 DKK'000
Revenue		20.269	22.514
Other operating income		752	904
Other external expenses		(20.539)	(20.994)
Gross profit/loss		482	2.424
Staff costs	1	(134)	(3.073)
Depreciation, amortisation and impairment losses		(115)	(172)
Operating profit/loss		233	(821)
Income from investments in associates		2.153	2.122
Other financial income	2	3.512	3.019
Other financial expenses	3	(5.067)	(3.236)
Profit/loss before tax		831	1.084
Tax on profit/loss for the year		0	(4)
Profit/loss for the year		831	1.080
Proposed distribution of profit/loss			
Retained earnings		831	1.080
		831	1.080

Balance sheet at 31.12.2018

		2018	2017
	Notes	DKK'000	DKK'000
Acquired licences		101	216
Intangible assets			216
antangible assets	4	101	216
Investments in associates		19.850	22.697
Deposits		0	1
Fixed asset investments	5	19.850	22.698
Fixed assets		19.951	22.914
Trade receivables		5.470	9.981
Receivables from associates		1.813	1.807
Other receivables		2.202	2.111
Prepayments		176	0
Receivables		9.661	13.899
Other investments	6	172.367	224.581
Other investments		172.367	224.581
Cash		80.830	95.293
Current assets		262.858	333.773
Assets		282.809	356.687

Balance sheet at 31.12.2018

	Notes	2018 DKK'000	2017 DKK'000
Retained earnings		38.185	37.354
Equity		38.185	37.354
Prepayments received from customers		14.512	14.466
Trade payables		2.023	6.430
Other payables		14.347	20.251
Deferred income	7	213.742	278.186
Current liabilities other than provisions		244.624	319.333
Liabilities other than provisions		244.624	319.333
Equity and liabilities		282.809	356.687
Contingent liabilities	9		
Related parties with controlling interest	10		

Statement of changes in equity for 2018

	Retained earnings DKK'000
Equity beginning of year	37.354
Profit/loss for the year	831
Equity end of year	38.185

Cash flow statement for 2018

		2018	2017
	Notes	DKK'000	DKK'000
Operating profit/loss		233	(821)
Amortisation, depreciation and impairment losses		115	172
Working capital changes	8	(70.470)	(90.617)
Cash flow from ordinary operating activities	Ŭ	(70.122)	(91.266)
Financial income received		3.512	3.019
Financial expenses paid		(5.067)	(3.236)
Cash flows from operating activities		(71.677)	(91.483)
Dividends received from associates		5.000	5.000
Cash flows from investing activities		5.000	5.000
Increase/decrease in cash and cash equivalents		(66.677)	(86.483)
Cash and cash equivalents beginning of year		319.874	406.357
Cash and cash equivalents end of year		253.197	319.874
Cash and cash equivalents at year-end are composed of:			
Cash		80.830	95.293
Securities		172.367	224.581
Cash and cash equivalents end of year		253.197	319.874

	2018	2017
	DKK'000	DKK'000
1. Staff costs		
Wages and salaries	109	2.839
Other staff costs	25	234
	134	3.073
Average number of employees	0	22

In 2017, Nordisk Copyright Bureau had 22 employees.

During a 2-year transformation, prior management and the board of the Society have reduced complexities and streamlined processes in order to achieve cost efficiencies in the NCB administration. NCB was in 2016, as a consequence a financially balanced copyright organisation, based around its core functions and this fact enabled the owners to consider the future of NCB and how the mechanical rights attached to physical music media should be administered going forward.

As a result of this, NCB's administrative activities relating to licensing, collection and distribution have continued uninterrupted but in a new organizational setting. According to the board decision all administrative activities and key resources have been outsourced to one of the member societies, Koda, in order to maintain the core operation and commercial know-how of NCB. Also collection activities regarding online performing rights were in 2016 transferred to NMP A/S with transfer of a number of NCB employees to NMP A/S.

As a consequence of the above, NCB no longer has employees or a registered management. However, the activities of licensing, collection, and distribution remain in the ownership of the Society, but they are performed by Koda as of 1 April 2017. Koda handles the Society's original activities.

Outsourcing from NCB to Koda.

 Koda has 12 FTEs and 2 part time employees working 100% on the collection, license and finance on behalf of NCB. Additionally, Koda has delivered 2,500 working hours involving 22 different FTEs in Koda delivering Legal, License and Financial support to NCB.

Outsourcing from NCB to NMP

In 2016, back office such as royalty processing and distribution was outsourced to NMP. In 2018, the expense for this service amounts to DKK 10.8 million equivalent to 12 to 14 FTEs. NCB owns 50% of NMP.

	2018	2017
DK	K'000	DKK'000
2. Other financial income		
Other interest income	3.512	2.931
Fair value adjustments	0	88
[44] [44] [44] [44] [44] [44] [45] [45]	3.512	3.019
	2018	
DV	K'000	2017 DKK'000
3. Other financial expenses	K 000	DKK 000
Exchange rate adjustments	817	731
E Company of Decision of the Company	4.250	2.505
	5.067	3.236
	3.007	3.230
		Acquired
		licences
	_	DKK'000
4. Intangible assets		
Cost beginning of year	_	345
Cost end of year	_	345
Amortisation and impairment losses beginning of year		(129)
Amortisation for the year		(115)
Amortisation and impairment losses end of year		(244)
Carrying amount end of year	_	101

5. Fixed asset investments	Invest- ments in associates DKK'000	Deposits DKK'000
Cost beginning of year	31.207	
Disposals	0	1 (1)
Cost end of year	31.207	0
Impairment losses beginning of year	(8.510)	0
Share of profit/loss for the year	1.667	0
Adjustment of intra-group profits	486	0
Dividend	(5.000)	0
Impairment losses end of year	(11.357)	0
Carrying amount end of year	19.850	0

6. Other investments

Other investments compromises investments in bonds in different currencies which includes a market value risk and a currency risk.

7. Deferred income

Undistributed consist of:

Undistributed royalties (Bifrost), net of DKK 158.644k (2017: DKK 215.771k)

Undistributed royalties (ASW Online), DKK 51.180k (2017: DKK 57.416k)

Undistributed royalties (Others), DKK 3.918k (2017: DKK 4.998k)

Total of DKK 213.742k (2017: DKK 278.186k)

	2018	2017
	DKK'000	DKK'000
8. Change in working capital		
Increase/decrease in receivables	4.239	(928)
Increase/decrease in trade payables etc	(74.709)	(89.689)
	(70.470)	(90.617)

9. Contingent liabilities

The Society has entered into Service level agreements with NMP – Network of Music Partners A/S and Koda. The contracts contain notice of termination.

There are no other contingent liabilites.

10. Related parties with controlling interest
In accordance with the service level agreement between NMP A/S and NCB the Society has been invoiced an amount of DKK 10.766 k. The amount has been recognized in other external expenses.
